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Lénda Gjuhé Angleze né Fakultetin e Arkitektur€s ésht€ e konceptuar si njé
kurs 1 Anglishtes pér Qéllime Specifike (ESP), i zhvilluar n€ nivelin B2, me
fokus né pérdorimin funksional dhe akademik t€ gjuhés brenda kontekstit
profesional t€ arkitekturés. Kursi ndérthur zhvillimin e aftésive gjuh€sore me
p€rmbajtje tematike qé reflektojné diskurset bashkékohore té fushés sé
arkitekturés.

Gjaté 64 oréve mésimore, studentét ekspozohen ndaj njé game temash té
lidhura ngushté me arkitekturén, si stilet arkitekturore, arkitektura e
géndrueshme dhe e gjelbér, arkitektura dhe filmi, arkitektura dhe shoqgéria, si
dhe arkitektura rezistente ndaj fatkeqésive. Pérmes kétyre temave, studentét
zhvillojné aftésité e leximit kritik, shkrimit akademik dhe profesional, té
dégjimit dhe komunikimit oral, duke pérdorur terminologji specifike t&
fushés.

Njé komponent i rénd€sishém i kursit €shté prezantimi oral, ku studentét
ushtrojné aftésité e strukturimit t€ ideve, argumentimit dhe prezantimit
profesional né€ anglisht, si dhe pjesémarrja aktive né diskutime akademike.
Aktivitetet e shkrimit pérfshijné tekste reflektuese, pérmbledhje, analiza
tematike dhe forma t&€ shkrimit profesional, t€ p€rshtatura me nevojat e
ardhshme akademike dhe profesionale té studentéve t¢ arkitekturés.

Kursi éshté content-based, ku anglishtja shérben si mjet komunikimi dhe
analize pér pérmbajtje profesionale, duke i ndihmuar studentét té transferojné
njohurité e fituara n€ 1éndét e tjera té programit dhe t’1 artikulojné ato né
ményré t& qarte, t& sakté dhe t€ pérshtatshme n€ gjuhén angleze.

Qéllimet e 1éndés:

Q¢€llimi i 1énd€s Gjuhé Angleze né programin e Arkitekturés éshté zhvillimi i
kompetencave gjuhésore akademike dhe profesionale té studentéve né nivelin
B2, me fokus t€ vecanté né pérdorimin funksional t€ anglishtes né kontekste
té lidhura ngushté me fushén e arkitektur€s. Lénda synon té forcoj€ aftésité e
studentéve né komunikimin oral dhe t€ shkruar, duke i pajisur ata me fjalor,
struktura gjuhésore dhe strategji diskursive q¢é u mundésojné té€ shprehin ide
komplekse né ményré t€ qarté, t€ argumentuar dhe profesionale.

Népérmjet temave bashkékohore arkitekturore dhe aktiviteteve t&€ bazuara né
pé€rmbajtje, kursi synon t€ zhvillojé mendimin kritik, aft€siné pér lexim dhe
analizg t€ literaturés profesionale, si dhe pjesémarrjen aktive né diskutime
akademike dhe prezantime orale. Njé synim i réndésishém i 1éndés €shté rritja
e vetébesimit gjuhésor t€ studentéve, duke i pérgatitur ata pér pérdorimin e
anglishtes né situata reale akademike dhe profesionale, pérfshiré konferenca
ndérkombétare, puné kérkimore, bashképunime profesionale dhe komunikim




ndérdisiplinor né fushén e arkitekturés.

Rezultatet e pritshme
té nxénies:

N¢é fund té kursit, studenti i vlerésuar pozitivisht do té jeté né gjendje té:

e pérdoré né ményré t€ sakt€ dhe funksionale terminologji dhe diskurs
specifik t€ arkitekturés, duke pasuruar fjalorin profesional;

e komunikojé qart€, rrjedhshém dhe me korrekt€si gjuhésore né situata
akademike dhe profesionale t€ lidhura me arkitekturén;

e aplikoj€ gjuhén angleze né€ nivelin B2 pér nevoja akademike,
analitike dhe specifike t€ fushés s¢ studimit;

e lexojé, kuptoj€ dhe analizoj€ tekste akademike dhe burime online
relevante pér arkitekturén, duke pérzgjedhur informacionin e
nevojshém né ményré kritike;

e realizojé prezantime orale té strukturuara dhe t€ marr€ pjesé aktivisht
né diskutime akademike mbi tema arkitekturore;

e shkruajé tekste profesionale dhe akademike, pérfshiré€ email-e
formale dhe joformale, kérkesa zyrtare dhe letra motivuese, né gjuhén
angleze.

Réndésia dhe
Aktualiteti i Léndés

Né kontekstin e globalizimit dhe ndérkombétarizimit t€ profesionit té
arkitektur€s, njohja funksionale e gjuh€s angleze profesionale pérbén njé
kompetencé thelbésore pér zhvillimin akademik dhe karrierén e ardhshme té
studentéve. Anglishtja €shté gjuha dominuese ¢ komunikimit profesional,
literaturés shkencore, konferencave ndérkombétare dhe bashképunimeve
ndérdisiplinore, duke e b&ré até njé mjet t& domosdoshém pér pjesémarrje
aktive né diskurset bashkékohore té fushés.

Kjo Iéndé €shté aktuale dhe e réndésishme pasi u mundéson studentéve té
arkitekturé€s t€ pérdorin anglishten n€ ményré té targetuar dhe kontekstuale,
duke i pérgatitur ata pér prezantimin e ideve, projekteve dhe koncepteve
arkitekturore né mjedise akademike dhe profesionale ndérkombétare. Pérmes
zhvillimit t€ aftésive té komunikimit, analizés s€ literaturés dhe prezantimit
profesional, kursi kontribuon drejtpérdrejt n€ rritjen e konkurrueshmeérisé sé
studentéve né tregun global t€ punés dhe né ndértimin e njé profili profesional
té€ gé€ndrueshém dhe t€ adaptueshém ndaj sfidave bashkékohore t& profesionit.

Metodat e
mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies n€ két€ 1éndé bazohet né njé qasje
student-centered dhe ndérthur stile t€ ndryshme té€ t€ nxénit, pérfshiré vizual,
auditiv dhe kinestetik, me qéllim pérfshirjen aktive t€ studentéve dhe
zhvillimin e aftésive t€ tyre gjuh&sore né kontekst profesional.

Procesi mésimor realizohet pé€rmes njé game t€ gjeré metodash dhe
aktivitetesh, si p€rdorimi i materialeve audiovizuale (video, dokumentaré,
fragmente filmike), diskutime t€ strukturuara dhe tryeza té€ rrumbullakéta,
ushtrime individuale dhe n€ grup, si dhe aktivitete q€ synojné zhvillimin e
aft€sive t€ t€ folurit, t€ dé€gjuarit, t€ leximit dhe té shkrimit. Njé vémendje e
vecant€ i kushtohet punés n€ grup, seminareve tematike dhe prezantimeve
orale, pérmes t€ cilave studentét praktikojn€ pérdorimin e gjuhés angleze né
situata reale akademike dhe profesionale.

Ndérveprimi i vazhdueshém midis studentéve dhe ligjéruesit, si dhe ndérmjet




vet€ studentéve, pérbén njé element kyg t€ kursit, duke e vendosur studentin
né qendér té procesit mésimor dhe duke inkurajuar autonoming,
bashké&punimin dhe reflektimin kritik.

Vlerésimi i studentéve né kété [éndé realizohet né ményré t€ vazhdueshme
dhe pérgendrohet n€ zhvillimin e aft€sive komunikuese, prezantuese dhe
reflektuese n€ gjuhén angleze, n€ pérputhje me natyrén content-based té
kursit dhe nivelin B2.

Notimi pérfundimtar pérbéhet nga kéto komponente:

1. Prezantim(e) orale - 75% e notés pérfundimtare
Prezantimet realizohen né grupe prej 4-6 studentésh, me kohézgjatje 2 minuta
pér secilin student. Vlerésimi béhet individualisht, duke u bazuar né kriteret
si: struktura e prezantimit, qartésia e shprehjes, pérdorimi i terminologjisé
arkitekturore, korrektésia gjuhésore dhe aftésia pér t€ komunikuar ide
profesionale né anglisht. Temat e prezantimeve lidhen drejtpérdrejt me temat e
trajtuara gjaté kursit dhe caktohen gjat€ semestrit.

2. Letér reflektues (Reflection paper) - 25% e notés pérfundimtare
Punimi reflektues synon t€ vlerésojé aftésiné e studentit pér t€ reflektuar né
ményré kritike mbi procesin e t€ nxénit. N& kété€ punim, studenti pritet t&
trajtojé:

e cfaré ka mésuar gjaté kursit,

e zhvillimin e aftésive t€ tij né€ gjuhén angleze dhe né terminologjiné

arkitekturore,

e sfidat e hasura gjaté kursit,

e ményrén se si 1énda ka ndikuar né t€ menduarit dhe artikulimin e

koncepteve arkitekturore né gjuhén angleze.
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Literatura shtesé:

Gjaté ligjératave do t€ pérdoren worksheets té ndryshme, si dhe referenca
dhe materiale arkitekturore relevante, té pérzgjedhura né€ p€rputhje me
temat e trajtuara dhe diskutimet e zhvilluara né klasg.




